Al parecer fue mero rumor ]

Ahora bien, como sabemos, el ‘acoso’ no cesó hasta la muerte de Ignacio, y sólo él supo “*poner remedio*”. ¿Casualidad, o que su ‘praxis’ no fue incorporada al talante de la Compañía y quedó reducida a una fidelidad infantil y simplista?

Sigamos constatando su tenaz resistencia desde el mismo Espíritu, sin rupturas ni claudicaciones.

El siguiente intento fue con Pedro Canisio. Pero antes de proponerle al obispado, el duque de Baviera le pide acepte ser vicescancelario de la universidad de Ingolstad. Leamos la contestación de Ignacio que vuelve a repetir los argumentos ya conocidos. En este caso acepta la propuesta “*por tres o cuatro meses*” aunque sin recibir emolumentos

*JHS*

*Illme. ac Exc.me. princeps.*

*Summa gratia et amor Domini nostri Jesu X.i. salutet T.E. et spiritualibus donis semper augeat. Amen.*

*Redditae mihi sunt T.E. litterae, princeps Illme. \*(d.r.), in quibus agitur de ingolstadiensis vniuersitatis vicescancellariatu, quem doctori Petro Canisio, fratri nostro, vna cum anexi canonicatus emolumentis E.T. vellet conferre; qua sane in voluntate, et studium ad res suae vniuersitatis bene disponendas, et (preter existimationem) beneuolentiam etiam erga doctorem Canisium singularem agnosco. Reuera tamen, princeps Illme., quamuis perhumaniter ea dignitas a T.E. sit oblata, doctori tamen praedicto eam admittere integrum non erat, non solum quod obedientiae consilium expectari, sed etiam quod instituti nostri ratio haberi oportuit.*

*Et ut exactius id T.E. intelligat, tria in hoc vicescancellariatus officio sunt, quae cum nostrae relligionis instituto, a nobis ad Dei gloriam electo, et a sede apostolica confirmato, pugnant. Primum est, dignitas ipsa et honor officio adjunctus, a quibus, quod in nobis est, abstinendum esse, et crucis X.i. humilitatem sectandam iudicauimus. Alterum est, quod prouentus et emolumenta temporalia, in spiritualibus ministeriis et quibuscumque piis laboribus ad proximi spiritualem vtilitatem susceptis, excludimus, vt, remotissimi ab omni auaritiae specie, puriori zelo Dei honorem et animarum auxilium queramus. Tertium est, quod huiusmodi officium ex sua natura stabile et perpetuum est, vnde ligaret quodam modo doctorem Canisium ad permanendum in ea vniuersitate, cum tamen solemni voto ad nutum summi pontificis (quouis gentium ad negocia fidei et christianae relligionis mittatur) paratum ac in procinctu se fore sit professus.*

*His ex causis cum Sermus. romanorum rex \*(d.r.), magna quidem illa charitate alioqui nos prosequens, episcopatum Trigesti, a quodam ex fratribus nostris admitti contenderet \*(d.r.), tandem, de instituto nostre Societatis admonitus, desistendum sibi esse censuit. Sic et Ferrariae dux\*(d.r.), cui Societas nostra plurimum debet, cum peroptaret aliquem ex nostris pii cuiusdam loci stabilem curam suscipere \*(d.r.), negari id sibi propter rationes easdem aequo animo tulit. Tantundem Gandiae dux, qui, cum collegium insigne et vniuersitatem, Gandiae erectam, Societati nostrae donando, et aliis*

*beneficiis sibi omnes arcte deuinxisset, nihilominus, cum petiisset ab eadem Societate stabilem curam suscipi monasterii, quod eius uxoris soror \*(d.r.) extruere et ingredi volebat, propter eas, quas attigi, rationes, sibi recte non posse concedi intellexit. Erit ergo humanitatis T.E. quod officium vicecancellariatus non admittatur, ne a nostris recedamus constitutionibus, boni consulere. In initio enim coalescentis nostrae Societatis, si nos ipsi, qui eas condimus, non obseruaremus, nostro sane exemplo posterius multo liberius ab earum obseruatione (quae tamen maximi momenti est) possent recedere.*

*Vidit hoc, vt prudentissimus, jam dictus rex romanorum, nec minori postea charitatis affectu nostram Societatem est amplexus, cui Vieniae hoc ipso an[n]o collegium instituit. Vidit et Ferrariae dux, qui eodem fere tempore aliud collegium magna cum beneuolentia in sua precipua ciuitate fieri voluit. Multo vero amplius praestitit dux Gandiae, vir alioqui non minus doctus et sapiens quam bonus, qui tantum abest vt alienarit animum propter id, quod petebat, negatum a Societate nostra, vt preter collegia Gandiae, aliud Romae instituens, etiam ad templi extructionem sumptus destinauerit, hoc anno proxime elapso iubilaei, quo Romam ex deuotione venit; et rediens in Hispaniam, relicta ducali dignitate et redditibus vniuersis, Societati nostrae in paupertate et obedientia vera se addixit, et iam sacerdos effectus et concionator verbi Dei feruentissimus, eodem, quo nos, habitu, iisdem officiis fungitur cum admiratione omnium et fructu singulari.*

*Sed de iis satis; non enim dubito quin T.E. pro sua singulari equitate et benignitate in hanc Societatem, sibi deditissimam, potius in nobis obseruationem instituti nostri, quam transgressionem sit probatura. Si tamen oportuerit, dum alius, qui sit idoneus, inuenitur, vt doctor Canisius munus hoc vicecancellarii per tres vel quatuor menses exerceat, nullo stipendio accepto, id exercebit; et si injunctum id fuerit a T.E., vt pareat, ad ipsum scribimus.*

*Posteriori litterarum parte, Illme. princeps, animum instituendi collegii T.E. declarat, et, quot qualesque doctores mitti possint, admoneri petit. Hic mihi visum est in Domino consilium nostrum, quo iuuari posse speramus vniuersitatem ingolstadiensem, exactius esse declarandum \*(l.r.).*

En el caso presente se remite a lo establecido en “nuestro instituto... confirmado por la sede apostólica” y que “de no objetivarlo al comienzo, nuestro ejemplo podría dar pie después a ir cediendo... ¡Paradójico logro: defenderse de la estructura desde la estructura misma!